
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 6 PIANIFICAZIONE STRATEGICA DEL 

TERRITORIO - DIGITALIZZAZIONE
Servizio Urbanistica - S.I.T.I. - VAS - VIA - SCA

DETERMINAZIONE N. 311 DEL 16/02/2026

OGGETTO: ADEGUAMENTO ASSETTO ORGANIZZATIVO E FUNZIONALE DEL 
SERVIZIO PIANIFICAZIONE URBANISTICA – SITI – VAS – VIA: 
COSTITUZIONE UNITA’ OPERATIVA “SITI” IN ATTUAZIONE DELLA 
DELIBERAZIONE PRESIDENZIALE N. 334 DEL 22.12.2025.

 

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

1. - le Province, tra le funzioni fondamentali delegate dopo la riforma Del Rio L. 

56/2014, risultano incaricate della “Raccolta ed elaborazione di dati, assistenza tecnico-amministrativa 

agli enti locali”, funzione, tra l’altro, interconnessa con il coordinamento ed il supporto agli enti locali 

soprattutto per la programmazione e pianificazione territoriale di cui alla L.R. 16/2004 e s.m.i.;

- con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 40 del 18.12.2023 sono stati forniti indirizzi 

strategici finalizzati alla ripresa, allo sviluppo e alla messa a regime del Sistema Informativo Territoriale 

Integrato (SITI) della Provincia di Benevento, quale infrastruttura conoscitiva e strumento di supporto 

alle funzioni di governo del territorio e di coordinamento di area vasta; 

- con Delibera Presidenziale n. 334 del 22.12.2025 è stato approvato il Documento Operativo per lo 

sviluppo e l’implementazione del Sistema Informativo Territoriale Integrato (SITI) della Provincia di 

Benevento, il quale definisce in maniera puntuale:

a. le finalità del SITI;

b. la sua natura trasversale rispetto ai Settori dell’Ente;

c. l’infrastruttura software individuata;

d. le modalità di alimentazione e gestione del geodatabase;

e. i costi di gestione ordinari e gli oneri straordinari di avvio

f. il cronoprogramma di attuazione;

CONSIDERATO che:

- lo sviluppo e l’implementazione del SITI, configurato quale sistema informativo dinamico, centralizzato 

e integrato, in grado di raccogliere, organizzare e rendere interoperabili i dati territoriali prodotti, 

interessa trasversalmente l’attività di molteplici Settori/servizi dell’Ente, quali:

• tutti i servizi tecnici dell’Ente in grado di produrre, direttamente o indirettamente, dati 

territoriali;

• il servizio “Raccolta ed elaborazione dati – CED – Informatizzazione e trasparenza – 

transizione al digitale” del Settore 6 per le competenze specifiche in materia di 



2

digitalizzazione;

• il servizio “Tributi ed entrate extratributarie – Gestione finanziaria del patrimonio – 

Economato” del Settore 2 per il supporto alla gestione e al controllo delle entrate;

- il SITI rappresenta un’infrastruttura trasversale a supporto delle attività di pianificazione territoriale, 

tutela ambientale, gestione delle infrastrutture, programmazione degli interventi, monitoraggio delle 

risorse e supporto decisionale;

- l’implementazione del SITI consente di migliorare l’efficienza amministrativa, la qualità e 

l’aggiornamento dei dati territoriali, nonché il coordinamento con i Comuni e gli altri soggetti 

istituzionali;

TENUTO CONTO che la suddetta Delibera Presidenziale n. 334 del 22.12.2025 dava mandato, tra i vari punti, 

al Dirigente del Settore 6 - Pianificazione Strategica del Territorio – Digitalizzazione l’adeguamento dell’assetto 

organizzativo e funzionale del Servizio Pianificazione Urbanistica – SITI – VAS – VIA, alla luce delle 

innovazioni operative introdotte dal SITI;

VISTO il Regolamento sull’ordinamento dei servizi e degli uffici della Provincia di Benevento il quale, all’art. 

12 comma 4, prevede che i servizi, per curare nel loro specifico ambito lo svolgimento di attività di significativa 

complessità, possono essere suddivisi in ulteriori strutture denominate Unità Operative;

RITENUTO dunque necessario costituire l’Unità Operativa “SITI” afferente al Servizio Pianificazione 

Urbanistica – VAS – VIA;

DATO ATTO che:

- per l’espletamento delle attività dell’Unità Operativa “SITI” è richiesta una formazione non soltanto 

tecnica, in particolare in ambito GIS, ma anche, sebbene in maniera residuale, amministrativa per il 

supporto nella gestione dei procedimenti legati ai dati territoriali;

- il personale attualmente assegnato al Servizio Pianificazione Urbanistica – SITI – VAS – VIA è il 

seguente:

o Arch. Elisabetta Cuoco – Funzionario specialista in attività tecniche incaricato di EQ;

o Dott. Geol. Davide Mzza – Funzionario specialista in attività tecniche (per il 50% sul Servizio 

Forestazione)

o Arch. Rosanna Giallonardo – Funzionario specialista in attività tecniche (part-time 50%);

o Ing. Samanta Orlacchio – Istruttore Tecnico;

o Sig.ra Patrizia Puzio – Collaboratore Amministrativo;

CONSIDERATO che:

- allo stato attuale, tra il personale assegnato al Servizio Pianificazione Urbanistica – VAS – VIA, non 

risultano disponibili profili amministrativi con esperienza nella gestione di tali procedimenti; 

- con nota prot. n. 1799 del 26.01.2026 è stato richiesto al Dirigente del Settore 4 – Viabilità e 

Infrastrutture di avvalersi, per un impegno lavorativo nella misura di cirda il 20% e compatibilmente 

con le esigenze lavorative esercitate presso il medesimo Settore di competenza, del Funzionario Dott. 

Gianpaolo Signoriello, assegnato al Servizio Pianificazione - Servizi di Trasporto - Controllo Trasporto 

Privato - Energia e Protezione Civile, in quanto ritenuto in possesso delle competenze anzidette;

- con nota prot. n. 3189 del 06.02.2026 il Dirigente del Settore 4 – Viabilità e Infrastrutture ha 

autorizzato il sunnominato Funzionario a collaborare con la costituenda Unità Operativa “SITI” per 

fornire un supporto prevalentemente di natura amministrativa;



3

RICHIAMATO il comma 1 dell’art. 107 del TUEL (D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.) il quale sancisce che "Spetta 

ai dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi secondo i criteri e le norme dettati dagli statuti e dai 

regolamenti. Questi si uniformano al principio per cui i poteri di indirizzo e di controllo politico-

amministrativo spettano agli organi di governo, mentre la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica è 

attribuita ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e 

di controllo”;

VISTA la Deliberazione Presidenziale n. 203 del 10.07.2025: “Nuova rideterminazione dell’assetto 

organizzativo della Provincia di Benevento. Approvazione del nuovo ORGANIGRAMMA e relativo 

FUNZIONIGRAMMA”;

VISTO il Decreto Presidenziale n. 134 del 15.07.2025 con il quale è stato conferito all’arch. Giancarlo Corsano 

l’incarico dirigenziale del SETTORE 6 PIANIFICAZIONE STRATEGICA DEL TERRITORIO – 

DIGITALIZZAZIONE;

VISTA la Determina Dirigenziale n. 1583 del 27.07.2023 con la quale è stato conferito l’incarico, di Elevata 

Qualificazione relativa alla responsabilità del Servizio Pianificazione Urbanistica – SITI – VAS – VIA all’Arch. 

Elisabetta Cuoco, prorogato con successive determinazioni n. 95 del 16.01.2025 e n.1358 del  del 30.06.2025;

RICHIAMATE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale: 

• n. 21 del 14.04.2025: “Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, D.Lgs 

n. 267/2000 – Periodo 2025/2027 e relativi allegati Programma triennale lavori pubblici, 

Programmazione del fabbisogno del personale, Programma triennale acquisto forniture e servizi e il 

Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. Approvazione definitiva”; 

• n. 22 del 14.04.2025: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai 

sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. Approvazione 

definitiva”; 

• n. 23 del 14/04/2025 avente ad oggetto “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione 

definitiva.”;

• n. 34 dell’08.07.2025 con la quale è stata ratificata la delibera presidenziale n. 146 del 28/05/2025 di 

“variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025-2027. ex art. 175, comma 4, del D.lgs. 

n. 267/2000, al documento unico di programmazione 2025-2027 e il programma triennale degli acquisti 

di forniture e servizi 2025-2027”; 

• n. 35 dell’08.07.2025 avente ad oggetto “Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2025 – Assestamento 

di bilancio 2025 (Art.193e art.175 c.8 del D.lgs. 18 Agosto 2000 n.267”;

•  n. 62 del 07.10.2025 avente ad oggetto   “Variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 

2025/2027 (ex art. 175, comma 4, del D.lgs. n. 267/200).  Delibera Presidenziale n. 248 dell’11.09.2025. 

Ratifica”

•  n. 63 del 07.10.2025 avente ad oggetto  “Approvazione bilancio consolidato della Provincia di 

Benevento ai sensi del principio contabile applicato 4/4 allegato al D. lgs. n. 118/2011 e s.m.i. – 

Esercizio 2024.”

•  n. 72 del 30.12.2025 avente ad oggetto “Variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 

2025/2027 (ex art. 175, comma 4, del D. lgs. N. 267/2000). Delibera Presidenziale N. 322 del 

28.11.2025. Ratifica.”



4

•  n. 74 del 30.12.2025 avente ad oggetto  “Variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 

2025/2027 ( art. 175, comma 3, lett. a del D. lgs. n. 267/200). Delibera Presidenziale  n. 331 

dell’11.12.2025. Ratifica”

 RICHIAMATE altresì le Deliberazioni Presidenziali: 
- n. 167 del 16.06.2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione – Definitivo, ai sensi dell’art. 

169 D.Lgs. 267/2000, per l’anno 2025; 

- n. 174 del 17.06.2025 avente ad oggetto: "Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 

2025/2027 – Approvazione”;

- n. 245 del 09.09.2025 avente ad oggetto: “Approvazione modifica PIAO 2025/2027 approvato con 

delibera Presidenziale n. 174/2025.

VISTI: 

- il TUEL approvato con il D.Lgs 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

- lo Statuto della Provincia di Benevento;

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

DATO ATTO che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione 

della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2025/2027 adottato, quale sez.2 – sottosezione 2.3 del PIAO 

2025/2027, con Delibera Presidenziale n. 174/2025 e ss.mm.ii.

ATTESTATA, ai sensi dell’articolo 147-bis - comma 1 - D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e del relativo Regolamento 

Provinciale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, 

regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, 

nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

DETERMINA

1. DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e si 

intende qui integralmente riportata e trascritta;

2. DI COSTITUIRE, ai sensi dell’art. 12, comma. 4 del Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e 

degli Uffici della Provincia di Benevento, l’Unità Operativa “SITI” momentaneamente afferente al 

Servizio Pianificazione Urbanistica – VAS – VIA;

3. DI ASSEGNARE all’Unità Operativa “SITI”:

- il Dott. Geol. Davide Mazza, Ph.D – Funzionario specialista in attività tecniche, individuandolo 

come Responsabile della stessa ai sensi dell’art. 12, comma 8 del Regolamento sull’Ordinamento 

dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

- il Dott. Gianpaolo Signoriello – Funzionario specialista in attività tecniche, quale supporto 

tecnico-amministrativo alle attività a tempo parziale;

4. DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Unità Operativa “SITI” di richiedere ai Dirigenti dei 

Settori e dei Servizi dell’Ente interessati di designare uno o più referenti tecnici per ciascun servizio 

coinvolto, con i quali instaurare un rapporto di collaborazione ordinaria e continuativa, finalizzato 

all’alimentazione, aggiornamento, validazione e utilizzo del geodatabase e dei dati territoriali di 

competenza, atteso che il SITI, configurato quale sistema informativo dinamico, centralizzato e 

integrato, in grado di raccogliere, organizzare e rendere interoperabili i dati territoriali prodotti, interessa 

trasversalmente l’attività di molteplici Settori e Servizi dell’Ente;

5. DI DARE ATTO che le risorse finanziarie relative all’espletamento delle attività necessarie per lo 

sviluppo e l’implementazione del SITI saranno rese disponibili  negli appositi capitoli del  redigendo  

Bilancio di Previsione  2026/2028 della Provincia;  



5

6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet della Provincia, 

all'Albo Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

IL DIRIGENTE
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)

IL DIRIGENTE
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)



6


